
О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 29 апреля 2019 г. № 1016

«Об организации деятельности технического комитета по стандартизации
«Связь»

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона
от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации»,
подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве
по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 29 апреля 2019 г. № 1019 «Об организации
деятельности технического комитета по стандартизации «Связь»
(с изменениями, внесенными приказами Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии от 15 июня 2022 г. № 1458,
от 1 сентября 2023 г. № 1775), изменения согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель А.П. Шалаев



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федерального 

агентства по техническому 

регулированию и метрологии 

от «18» июля 2025 г. № 1469 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 29 апреля 2019 г. № 1016 

 

1. Структуру технического комитета по стандартизации «Связь», 

утвержденную приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 29 апреля 2019 г. № 1019 «Об организации 

деятельности технического комитета по стандартизации «Связь»  

(с изменениями, внесенными приказами Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 15 июня 2022 г. № 1458,  

от 1 сентября 2023 г. № 1775) (далее – Приказ), изложить в следующей 

редакции: 

«  
Наименова

ние 

техническог

о комитета 

(подкомите

та) 

Организация,  

на базе которой 

действует технический 

комитет (подкомитет) 

Соответствующие 

технические 

комитеты 

(подкомитеты, 

рабочие группы)  

ИСО и МЭК 

Специализация ТК 

(ПК) по области 

деятельности (по 

виду продукции, 

работ) 

«Связь» 

(ТК 480) 

Ассоциация организаций, 

осуществляющих 

деятельность по 

подтверждению 

соответствия и 

стандартизации в области 

связи 

111024, г. Москва,  

ул. Авиамоторная.д.8. 

стр.1 

Ведение дел секретариата: 

АНО «НТЦИ»  

111024, г. Москва,  

ул. Авиамоторная, д. 8,  

стр. 1  

тел.: +7 (495) 673 29 22  

эл. почта: info@assert.ru  

  

МЭК ТК 65 «Системы 

управления и 

измерения в 

промышленных 

процессах», ПК 65С 

«Цифровая связь» 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами» 

 

МЭК ТК 77 «P» 

«Электромагнитная 

совместимость» 

 

МЭК CISPR/ ПК A «P» 

«Измерения 

радиопомех и 

статистические 

методы» 

 

МЭК CISPR/ ПК H «P» 

33.020; 33.030; 

33.040; 33.040.01; 

33.050; 33.050.01; 

33.060; 33.060.01; 

33.070; 33.070.01; 

33.100; 33.100.01; 

33.120.01; 33.140; 

33.160.01; 

97.200.10; 33.170; 

97.200.10; 33.180; 

33.180.01; 33.200; 

33.040.20; 

33.040.30; 33.040.35; 

33.040.40; 

35.110; 33.040.50; 

33.040.60; 

33.040.99; 33.050.01; 

33.060.01; 

33.070.01; 33.080; 

33.100.01; 33.140; 

33.170; 33.180.01; 

33.200; 35.020; 



2 

Наименова

ние 

техническог

о комитета 

(подкомите

та) 

Организация,  

на базе которой 

действует технический 

комитет (подкомитет) 

Соответствующие 

технические 

комитеты 

(подкомитеты, 

рабочие группы)  

ИСО и МЭК 

Специализация ТК 

(ПК) по области 

деятельности (по 

виду продукции, 

работ) 

«Пределы защиты 

радиовещательных 

служб» 

 

МЭК CISPR/ ПК I «О» 

«Электромагнитная 

совместимость 

оборудования 

информационных 

технологий, 

мультимедийного 

оборудования и 

приемников» 

 

35.040; 35.080; 

35.100.01; 35.110; 

35.180; 35.200; 

35.240; 35.240.01; 

35.020; 35.080; 

35.110; 35.240.10; 

35.240.15; 35.240.20; 

35.240.30; 

35.240.40; 01.040.03; 

01.040.33; 

03.080; 03.080.20; 

03.100; 03.100.01; 

03.100.30; 03.100.40; 

03.100.50; 

03.100.99; 03.120; 

03.120.01; 

03.120.10; 03.120.30; 

17.020 

Подкомитет 

1  

«Системы и 

оборудовани

е 

радиосвязи, 

телевизионн

ого и 

звукового 

вещания»  

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ул. Казакова, д. 16  

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами».  

МЭК ТК 103 «P» 

«Передающее 

оборудование для 

радиосвязи» 

 

Стандартизация в 

области радиосвязи, 

телевизионного и 

звукового вещания.  

 

Подкомитет 

2  

Оборудован

ие систем 

коммутации 

и 

транспортны

х систем 

связи 

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ул. Казакова, д. 16 

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами» 

Стандартизация в 

области 

оборудования 

систем коммутации 

и транспортных 

систем связи 

 

Подкомитет 

3 

Оборудован

ие 

инфокоммун

икационных 

технологий 

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ул. Казакова, д. 16 

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен  

информацией между 

системами» 

МЭК CISPR/ ПК I «О» 

«Электромагнитная 

совместимость 

оборудования 

информационных 

Стандартизация в 

области  

оборудования 

инфокоммуникацион

ных технологий 



3 

Наименова

ние 

техническог

о комитета 

(подкомите

та) 

Организация,  

на базе которой 

действует технический 

комитет (подкомитет) 

Соответствующие 

технические 

комитеты 

(подкомитеты, 

рабочие группы)  

ИСО и МЭК 

Специализация ТК 

(ПК) по области 

деятельности (по 

виду продукции, 

работ) 

технологий, 

мультимедийного 

оборудования и 

приемников» 

Подкомитет 

4  

Системы и 

оборудовани

е радиосвязи 

и звукового  

вещания в 

НЧ, СЧ, ВЧ, 

ОВЧ и УВЧ 

диапазонах  

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ул. Казакова, д. 16 

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами» 

МЭК CISPR/ ПК H «P» 

«Пределы защиты 

радиовещательных 

служб» 

 

Стандартизация в 

области систем и 

оборудования 

радиосвязи и 

звукового вещания в 

НЧ, СЧ, ВЧ, ОВЧ и 

УВЧ диапазонах 

Подкомитет 

5  

Электромагн

итная 

совместимос

ть 

оборудовани

я и 

аппаратуры 

связи и 

инфокоммун

икационных 

технологий 

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ул. Казакова, д. 16 

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

МЭК ТК 77 «P» 

«Электромагнитная 

совместимость» 

 

Стандартизация в 

области 

электромагнитной 

совместимости 

оборудования и 

аппаратуры связи и 

инфокоммуникацион

ных технологий 

 

Подкомитет 

6  

Метрологич

еское 

обеспечение 

в области 

связи 

Ордена Трудового 

Красного Знамени 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

образовательное  

учреждение высшего 

образования «Московский 

технический университет 

связи и информатики»  

111024, г. Москва,  

ул. Авиамоторная д. 8 а  

тел.:7 (495) 957-77-31  

электронная почта:  

mtuci@mtuci.ru 

МЭК CISPR/ ПК A «P» 

«Измерения 

радиопомех и 

статистические 

методы» 

 

Стандартизация в 

области 

метрологического 

обеспечения в 

области связи 

Подкомитет 

7  

Оборудован

ие 

коммутации 

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева»  

105064, г. Москва,  

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами»  

МЭК ТК 77 «P» 

Стандартизация в 

области 

оборудования 

коммутации систем 

подвижной 



4 

Наименова

ние 

техническог

о комитета 

(подкомите

та) 

Организация,  

на базе которой 

действует технический 

комитет (подкомитет) 

Соответствующие 

технические 

комитеты 

(подкомитеты, 

рабочие группы)  

ИСО и МЭК 

Специализация ТК 

(ПК) по области 

деятельности (по 

виду продукции, 

работ) 

систем 

подвижной 

радиотелефо

нной связи и 

абонентског

о 

радиодоступ

а  

ул. Казакова, д. 16  

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

«Электромагнитная 

совместимость» 

 

 

радиотелефонной 

связи и абонентского 

радиодоступа  

 

Подкомитет 

8  

Оконечное 

оборудовани

е связи 

ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени 

М.И. Кривошеева» 

105064, г. Москва, 

ул. Казакова, д. 16  

тел.:7 (495) 647-18-30  

электронная почта:  

info@nic-t.ru 

ИСО/JTS 1/SC6 

«Телекоммуникации. 

Обмен информацией 

между системами» 

 

Стандартизация 

оконечного 

оборудования связи 

 

Подкомитет 

9  

Услуги 

связи и 

организация 

деятельност

и 

предприятий 

связи  

ПАО «МТС»  

109147, г. Москва,  

ул. Марксистская, д. 4, 

стр. 1 

тел.:7 (800) 250-08-90  

электронная почта:  

info@mts.ru 

JTS 1; TC 69; TC 176 

МЭК CISPR/ ПК I «О» 

Электромагнитная 

совместимость 

оборудования 

информационных 

технологий, 

мультимедийного 

оборудования и 

приемников 

Стандартизация в 

области услуг связи 

и организации 

деятельности 

предприятий связи  

 

            ». 

2. Состав технического комитета по стандартизации «Связь», 

утвержденный Приказом, изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование организации Адрес предприятия (организации) 

– члена ТК 

1. Министерство цифрового 

развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской 

Федерации (Минцифры России)  

123112, г. Москва, Пресненская наб.,  

д. 10, стр. 2 

Телефон: +7 (495) 771-81-00 

Электронная почта: 

office@digital.gov.ru 



5 

№ 

п/п 

Наименование организации Адрес предприятия (организации) 

– члена ТК 

2. Автономная некоммерческая 

организация «Научно–

Технический Центр 

Информатики» (АНО «НТЦИ»)  

111024, г. Москва, ул. 

Авиамоторная, д. 8, стр. 1 

Телефон: +7 (495) 673-29-22  

Электронная почта: 

ICSvyz@yandex.ru  

3. ФГУП «Всероссийский научно-

исследовательский институт 

физико-технических и 

радиотехнических измерений»  

(ФГУП «ВНИИФТРИ») 

141570, Московская область, п/о 

Менделеево, Промзона, к. 11  

Телефон: +7 (495) 526-63-00  

Электронная почта: 

director@vniiftri.ru  

4. ФГБУ «Российский институт 

стандартизации»  

(ФГБУ «Институт 

стандартизации») 

117418, г. Москва, Нахимовский 

проспект, д. 31, к. 2 

Телефон: +7 (495) 531-26-44  

Электронная почта: info@gostinfo.ru  

5. ФГАУ «Национальный 

исследовательский центр 

телекоммуникаций имени  

М.И. Кривошеева»  

(ФГАУ НИЦ Телеком) 

105064, г. Москва, ул. Казакова,  

д. 16  

Телефон: +7 (495) 647-18-30  

Электронная почта: info@nic-t.ru 

6. Акционерное Общество 

«Концерн «Созвездие» (АО 

«Концерн «Созвездие) 

394018, г. Воронеж, ул. 

Плехановская, д. 14 

Телефон: +7 (473) 252-52-52 

Электронная почта: 

office@sozvezdie.su 

7. Главный центр научных 

исследований Федеральной 

службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации 

(ФГКУ «ГЦНИ Росгвардии») 

111250, г. Москва,  

ул. Красноказарменная, д. 9 а 

Телефон: +7 (495) 361-80-02;  

Электронная почта: gzni@rosgvard.ru 



6 

№ 

п/п 

Наименование организации Адрес предприятия (организации) 

– члена ТК 

8. Ордена Трудового Красного 

Знамени федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Московский технический 

университет связи и 

информатики»  

(МТУСИ) 

111024, г. Москва,  

ул. Авиамоторная, д. 8 а  

Телефон: +7 (495) 957-77-31  

Электронная почта: mtuci@mtuci.ru  

9. Общество с ограниченной 

ответственностью «Гейзер-

Телеком»  

(ООО «Гейзер-Телеком») 

105118, г. Москва, ул. Вольная, д. 13  

Телефон: +7 (495) 784-63-77 

Электронная почта: info@geyser-

telecom.ru 

10. Ассоциация пользователей 

национальным радиочастотным 

ресурсом 

(АПНРР – Нра) 

105064, г. Москва, ул. Казакова,  

д. 16 

Телефон: +7 (495) 647-17-57  

Электронная почта: apnrr-

nra@mail.ru  

11. Ассоциация организаций, 

осуществляющих 

деятельность по подтверждению 

соответствия 

и стандартизации в области связи 

(Ассоциация «Связь») 

111024, г. Москва, ул. 

Авиамоторная,  

д. 8, стр. 1  

Телефон: +7 (495) 673-29-22  

Электронная почта: info@assert.ru 

12. Федеральное казенное 

учреждение «Научно-

производственное объединение 

«Специальная техника и связь» 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации  

(ФКУ НПО «СТиС» 

МВД России) 

111024, г. Москва, ул. Пруд 

Ключики,  

д. 2  

Телефон: +7 (495) 273-91-03  

Электронная почта: npo_stis@mvd.ru 

13. ФГУП «Российская 

телевизионная и 

радиовещательная сеть»  

(РТРС)  

129515, г. Москва, ул. Академика 

Королева, д. 13  

Телефон: +7 (495) 217-51-41  

Электронная почта: rtrn@rtrn.ru 



7 

№ 

п/п 

Наименование организации Адрес предприятия (организации) 

– члена ТК 

14. Федеральное государственное 

бюджетное 

образовательное  учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный 

университет телекоммуникаций 

им. проф. М.А. Бонч-Бруевича» 

(СПБГУТ) 

193232, г. Санкт-Петербург,  

пр. Большевиков, д. 22, корп. 1 

Телефон: +7 (812) 326-31-50  

Электронная почта: rector@sut.ru  

15. Автономная некоммерческая 

организация Научно-

Информационный Центр 

«Полярная Инициатива»  

(АНО НИЦ «Полярная 

инициатива») 

125080, г. Москва, Волоколамское 

шоссе, д. 1, стр. 1  

Телефон: +7 (916) 943-40-93  

Электронная почта: 

kuprikov@tk187.ru  

16. Акционерное общество 

«Российские сети вещания 

и оповещения»  

(АО «РСВО»)  

105094, г. Москва, ул. Семеновский 

Вал, д. 4 

Телефон: +7 (495) 788-89-99 

Электронная почта: info@rsvo.ru 

17. Публичное акционерное 

общество «МегаФон»  

(ПАО «МегаФон»)  

127006, г. Москва, Оружейный 

переулок, д. 41  

Телефон: +7 (800) 550-05-55  

Электронная почта: info@megafon.ru 

18. Публичное акционерное 

общество «Мобильные 

ТелеСистемы»  

(ПАО «МТС»)  

109147, г. Москва, Марксистская 

улица, д. 4 

Телефон: +7 (800) 250-08-90  

Электронная почта: info@mts.ru 

19. Публичное акционерное 

общество «Вымпел-

Коммуникации»  

(ПАО «ВымпелКом»)  

127083, г. Москва, ул. Восьмого 

марта, д. 10, стр. 14.  

Телефон: +7 (495) 725-07-00 

Электронная почта: 

beelineoffice@beeline.ru 

20. Общество с ограниченной 

ответственностью «Т2 Мобайл» 

(ООО «Т2 Мобайл») 

125212, г. Москва, Ленинградское 

шоссе, д. 39 А, стр. 1  

Телефон: +7 (495) 229-84-00 

Электронная почта: license@t2.ru  



8 

№ 

п/п 

Наименование организации Адрес предприятия (организации) 

– члена ТК 

21. Публичное акционерное 

общество «Ростелеком»  

(ПАО «Ростелеком») 

115172, г. Москва, Гончарная улица,  

д. 30, стр. 1 

Телефон: +7 (499) 999-82-83 

Электронная почта: rostelecom@rt.ru 

22. Общественно-государственное 

объединение «Ассоциация 

документальной электросвязи» 

(АДЭ) 

Юридический адрес: 125375,  

г. Москва, ул. Тверская, 7 

Почтовый адрес: 111024, г. Москва,  

ул. Авиамоторная, д. 8, стр. 2 

Телефон: +7 (495) 532-37-11 

Электронная почта: info@rans.ru 

     ». 

 


